
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia di Cosenza) 
 

 

  REGISTRO GENERALE DELLE  DETERMINAZIONI  N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 
 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

 

Premesso che: 

- la Regione Calabria, con deliberazione n. 160 del 13/5/2016, ha preso atto ed approvato il “Patto per lo 

sviluppo della Calabria. Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree d’intervento 

strategiche per il territorio”, unitamente all’elenco degli interventi prioritari; 

- la Delibera CIPE n. 26 del 11/8/2016, pubblicata sulla G. U. n. 267 del 15/11/2016, “Fondo Sviluppo e 

coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, ha assegnato le risorse finanziarie per 

la realizzazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, approvato con la DGR n. 160/2016; 

- la Circolare n. 1/2017 del Ministero per la Coesione Territoriale riporta le modalità attuative della Delibera 

CIPE 26/2016; 

 

Vista la nota Prot. n. 204250/SIAR del 21/8/2017, debitamente acquisita al protocollo comunale in data 

27/6/2017, al n. 1914, con la quale la Regione Calabria, Dipartimento Ambiente e Territorio, ha comunicato 

la concessione di un finanziamento di € 400.000,00 per l’esecuzione dell’intervento “Bonifica della falda 

idrica della discarica nel Comune di Scigliano”; 

 

 

  SERVIZIO:   

430 17/12/2020 

DETERMINAZIONE N° 287 

 

 

DEL 17/12/2020 
 

 

DEL 08/09/2020 

Procedura di affidamento per esecuzione Indagini in campo 

ambientali in merito alla BONIFICA DELLA FALDA IDRICA 

DELLA DISCARICA NEL COMUNE DI SCIGLIANO - 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI BONIICA 

FALDA IDRICA DISCARICA COM.LE - Patto per la Calabria 

– Delibera CIPE 26/2016 – “Fondo sviluppo e coesione 2014-

2020 – Determina a contrarre - Trattativa Diretta su piattaforma 

TRASPARE con affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.. CUP: H36J17000280002 - CIG: 

ZB72FD9C01. 

 

 



Considerato che dalle analisi di laboratorio effettuate sui campioni di acque sotterranee è emerso il 

superamento delle CSC per i parametri ferro e manganese, quest’ultimo validato in contradditorio 

dall’Apacal di Cosenza; 

 

Preso atto dei risultati delle indagini condotte che confermano la contaminazione della falda; 

 

Visto quanto disposto nella procedura operativa per la verifica delle risultanze dell’Analisi di Rischio Sito 

Specifica prot. n. 0196289 del 04/06/2018 della Regione Calabria, fermo restando quanto previsto dall’art. 

242 comma 7 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., la Conferenza dei Servizi approvava il documento “Report 

indagini eseguite ed analisi risultati” con verbale di conferenza di servizi del 29/04/2019; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 153 del 22/07/2020 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava il 

verbale di Conferenza dei Servizi relativo ai risultati delle indagini ambientali presso la ex discarica RSU in 

Loc. Foresta del Comune di Scigliano da eseguirsi per la determinazione dello stato di contaminazione delle 

acque sotterranee – report indagini eseguite ed analisi risultati del 29/04/2019; 

 

Preso atto che a seguito di affidamento alla Società I.E.S. srl -Via Catanzaro, 10 - 87036 Rende (CS), la 

stessa, con nota protocollo n. 4124 del 16/12/2019, depositava il progetto definitivo “Lavori di bonifica della 

falda idrica della ex discarica comunale in località Foresta”- Patto per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 – 

“Fondo sviluppo e coesione 2014-2020” per un importo di € 400.000,00 ed approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 140 del 31/12/2019; 

 

Vista la Conferenza dei Servizi svoltasi giorno 08/04/2020 in modalità asincrona semplificata, e i relativi 

pareri; 

 

Preso atto del parere rilasciato dal Dipartimento Arpacal di Cosenza Servizio Suolo e Rifiuti in sede di 

conferenza, prot. n.13011 del 07.04.2020, dove viene chiesto a questo Ente, la necessità di attivare un 

monitoraggio ambientale relativo alla “matrice acque” specificamente riferito ai parametri “Manganese” e 

“Ferro” per almeno un anno; 

 

Considerato che Questo Ufficio Tecnico ha proceduto alla redazione di uno specifico piano di indagini 

finalizzato al monitoraggio dei parametri ferro e manganese, nonché il controllo piezometrico dei livelli di 

falda, dove allo scadere dei primi sei mesi, verrà prodotto un report con analisi dei risultati del monitoraggio 

e, in presenza di dati esaustivi, si potrà eventualmente procedere a redarre proposta progettuale rimodulata 

ponderata per il raggiungimento degli obiettivi di bonifica stabiliti; 

 

Preso atto che con nota prot. n. 260602/SIAR del 07/08/2020 in atti al prot. dell’Ente n. 2484 del 

10/08/2020, la Regione Calabria – Dip. Ambiente e Territorio, chiedeva al Comune di Scigliano, di voler 

trasmettere entro e non oltre il 30/08/2020 piano di monitoraggio condiviso da ARPACAL; 

 

Visto il piano di monitoraggio e il computo metrico estimativo depositato da parte della Società I.E.S. srl - 

Via Catanzaro, 10 - 87036 Rende (CS) al protocollo dell’Ente in data 26/08/2020 prot. n. 2650 per un 

complessivo importo di € 20.770,40 e trasmesso in data 26/08/2020, alla Regione Calabria – Dip. 

ARPACAL; 

 

Considerato: 

- che l’ARPACAL (Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria), con nota prot. n. 

30018 del 28/08/2020 trasmetteva al Comune di Scigliano nota di condivisione del piano di monitoraggio e 

preventivo di spesa per le acque sotterranee per un complessivo importo di € 1.047,49; 



- che questo Ente con propria nota prot. n. 2683 del 28/08/2020 trasmetteva alla Regione Calabria – Dip. 

Ambiente e Territorio così come richiesto piano di monitoraggio condiviso da ARPACAL e relativo 

preventivo di spesa oltre al computo metrico estimativo; 

 

Preso atto di quanto sopra dettagliato, questo Ufficio Tecnico prende atto del piano di monitoraggio 

condiviso da ARPACAL con relativo preventivo di spesa oltre al computo metrico estimativo dove viene 

computata la spesa per l’esecuzione del piano di monitoraggio e procede alla rimodulazione del nuovo 

quadro economico giusta Determinazione UTC n. 198/300 del 17/09/2020; 

 

Considerato che è necessario procedere con l’affidamento e l’esecuzione di indagini in campo ambientali in 

merito alla BONIFICA DELLA FALDA IDRICA DELLA DISCARICA NEL COMUNE DI SCIGLIANO - 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI BONIICA FALDA IDRICA DISCARICA COM.LE - 

Patto per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 – “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto; 

 

Dato atto che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 

cui all’art. 36, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 

nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro 

imprese, piccole e medie imprese; 

 

Preso atto che il Comune di Scigliano è capofila della Centrale di Committenza denominata "Savuto" 

costituita tra i comuni di Scigliano e Panettieri giuste Delibere di Consiglio Comunale e successiva 

Convenzione sottoscritta in data 07/12/2017, dotata di una piattaforma telematica per la gestione degli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture denominata “TRASPARE”, consultabile mediante il seguente link: 

https://gare-savuto.traspare.com/; 

 

Stabilito: 

- che la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie normative: 

• Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

• Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai 

sensi dell’art. 63, D.Lgs. n. 50/2016; 

- che la modalità di affidamento tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo procedure 

immediate nell’acquisto di forniture e nell’affidamento di servizi e/o di lavori; 

 

Considerato che si ritine necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata 

del procedimento di selezione del contraente; 

 

Verificato che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrarre e, indicando: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

https://gare-savuto.traspare.com/


• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Atteso che la Centrale di Committenza “SAVUTO”, ha messo a disposizione la piattaforma “TRASPARE”, 

consultabile mediante il seguente link: https://gare-savuto.traspare.com/, ai sensi della sopra citata normativa, 

rendendo disponibile ai comuni associati il mercato elettronico, ove gli Enti possono effettuare acquisti di 

beni e servizi nonché l’affidamento dei lavori al di sotto della soglia comunitaria; 

 

Ritenuto dover affidare l’esecuzione di indagini in campo ambientali in merito alla BONIFICA DELLA 

FALDA IDRICA DELLA DISCARICA NEL COMUNE DI SCIGLIANO - PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE LAVORI BONIICA FALDA IDRICA DISCARICA COM.LE - Patto per la Calabria – 

Delibera CIPE 26/2016 – “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto da realizzarsi tramite lo strumento della trattativa 

diretta con la Ditta Curti Rosalbino con sede in Via Umberto I°, 48 - 87010 Torano Castello (CS) – P.Iva: 

01126280781, mediante la piattaforma telematica denominata “TRASPARE” consultabile al link su 

menzionato, ponendo come importo a base di offerta al ribasso la somma di € 19.170,08 oltre Iva in misura 

di legge, nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità previsti dalla normativa di settore, anche in 

considerazione dell’oggetto dell’affidamento; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Accertata la disponibilità economica sul capitolo n. 3503 del Bilancio c.e.; 

Vista la normativa in materia; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

DETERMINA 

- Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

- Di approvare gli schemi degli atti di gara necessari a procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento diretto con invio di richiesta di preventivo alla Ditta Curti 

Rosalbino con sede in Via Umberto I°, 48 - 87010 Torano Castello (CS) – P.Iva: 01126280781, attraverso 

trattativa diretta da eseguirsi sulla piattaforma “TRASPARE”, ponendo come importo a base di offerta al 

ribasso la somma di € 19.170,08 oltre Iva in misura di legge, come da Q.E. rimodulato con Determinazione 

UTC n. 198/300 del 17/09/2020; 

- Di dare atto che la procedura di affidamento diretto sarà espletata sulla piattaforma e-procurement 

reperibile al link: https://gare-savuto.traspare.com/, messa a disposizione della Centrale di Committenza 

“SAVUTO”, con comune capofila Scigliano; 

- Di dare atto che l’importo necessario trova copertura finanziaria sul Cap. n. 3503 del Bilancio c.e.; 

- Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento: 

• al positivo esito delle verifiche relative alla regolarità contributiva (attestazione DURC); 

• all’accettazione ed all’assolvimento degli obblighi, da parte del professionista incaricato, derivanti 

dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

- Di riconoscere l'improcrastinabilità del presente atto stante la necessità di provvedere al rispetto delle 

tempistiche previste; 

- Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificato di gara (CIG) attribuito 

dall’ANAC, da riportare negli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere per 

l’esecuzione dei lavori di cui alla presente determinazione, è il seguente: ZB72FD9C01; 

- Di precisare che la somma specificata in favore del soggetto affidatario della procedura di gara sarà 

formalmente impegnata a seguito del provvedimento di aggiudicazione definitiva; 



- Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione; 

- Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

  

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 287 DEL 17/12/2020  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 17/12/2020 

 

Lì, 17/12/2020 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 17/12/2020  al  01/01/2021 

 
         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 


